1225, desembre, 25

*Publicació sacramental del testament d'Elicsendis de Vilademany, que elegeix sepultura a Sant Pere Cercada; fa deixes als monestirs de Valldemaria i Sant Daniel i llega al seu fill, Ramon de Medinyà, la seva casa de Bellver.*

ASD núm. 90, còpia de 1231, closa per Oller, notari episcopal de Girona 540 x 110 mm.

Hec sunt condiciones sacramentorum quorum seriem ordinaui ego Berengarius de Albuciano iudex ordinarius Silueque archidiaconus de extrema uoluntate cuiusdam nobilis domine nomine Elicsendis de Uilademagno, presentibus sacerdotibus Bernarda Curtesio, Gerundensi canonico et Rosella, eiusdem loci clauigero. In huius iudicis presentia et presentium noticia nos testes Guilielmus prior de Circata et Berengarius de Ualle eiusdem loci sacrista et Guilielmus de Sancta Columba et Petrus presbiter uerum dantes pariter testimonium iuramus in Deum et super altare Sancte Anastasie quod situm est in ecclesia Sancte Marie sedis Gerunde, quod nos uidimus et audiuimus et presentes eramus et rogati ab ea extitimus quomodo prefata domina ens apud Beluezer, dum adhuc esset in sua sanitate et plena memoria ac loquela ordinavit suam extremam uoluntatem et ordinationem suarum rerum per suum firmum testamentum ita dicendo. Si testamentorum sollempnitas inuenta non foret plerique ingrati ad hereditatem uenirent et gratos quosque tristi ratione repellerentur; quapropter in Dei nomine ego Elicsendis de Uillademagno meo pleno sensu et memoria facio meum testamentum in quo eligo manumisores meos, uidelicet Raimundum de Mediniano, filium meum et Raimundum de Farners et Raimundum de Aquauia et Guileimum de Sancta Columba, quod si me mori contigerit antequam aliud testamentum faciam, distribuant omnes res meas sicut hic illis iniunxero. Primum dimitto ecclesie Sancti Petri de Circata, in cuius cimiterio corpus meum iubeo sepeliri, meum meliorem lectum completum et .c. solidos pro mea sepultura et in ipso die pro missis et elemosina .c. solidos, et soluo dicte ecclesie omnem debitum blati que mihi debebant de suo feuo quod iure uiolarii tenebam, et dimitto eidem .XX. squillatas de blad quas habeo ad Engelads et .XIII. quas habeo apud Sanctum Petrum et .III. frumenti, et dono operi portalis eiusdem ecclesie illa pignora que habeo in mansa Bernardi Alamandi et lauda et concedo ipsi monasterio illos .ccc. solidos quos inde mutuo accepi super ipsis duobus meis mansis de Brugariis, sicut continetur in instrumento quod inde ibi feci, et lauda et concedo et auctorizando confirmo omnes honores cum presentis omnibus que ego et antecessores mei dedimus dicto monasterio, sicut continetur in suis instrumentis. Dimitto eidem loco pro meo conuiuio faciendo .XII. squillatas frumenti, .XX. squillatas blati, meum maiorem uexillum de meliori uino et ducentos solidos pro carne, et in ipso die .c. solidos pro missis. Dimitto ecclesie Sancte Marie de Uallearie meum mansum de Podia quem inhabitat Bernardus de Podia in parrochia Sancte Marie de Pineto cum omnibus pertinentiis et tenedonibus et ipsum campum qui uocatur de Angle, qui se tenet cum mea condamina. Dimitto Sancto Danieli ad augmentum ipsius oboli constituti in die lune illos .X. solidos censuales quos mihi facit Petrus Ermengaudi propter honorem de Plan9 et illos .XI. solidos et dimidium quos

mihi facit Renaldus de Milicia et molendinum de Bascanone quod tenet pro me Stilius et illam albergadam duorum quam ipse mihi facit, et dimitto hospital nouo Gerunde pro alodio illam uineam quam emi a Raimundo Textore et ipsum honorem Gerunde. Dimitto Sancte Marie sedi Gerunde .XX. solidos, operi Sancti Felicis .XXX. solidos, Sancto Petra .v. solidos, Sancto Martina .V. solidos, Sancte Susanne .v. solidos, infirmis de Petreto .x. solidos, ospitali pauperum Sancti Petri .xx., operi Sancti Genesii de Mercatello .V. solidos, Sancte Columbe de Farners .x. solidos et decimam omnium oliuarum quas habeo in sua parrochia, ecclesie Sancte Marie de Argemont .XXX. solidos, Sancto Martina de Sparra .V. solidos, Sancto Martina de Rioarenarum .v. solidos, Sancto Andree de Stagnolo .V. solidos, Sancte Marie de Mazanis .V. solidos, Sancte Marie de Pineto .v. solidos, Sancto Petra, .V. solidos, Sancto Genesio de Palafols .V. solidos, Sancto Saluatori de Breda .X. solidos, Sancto Sepulcro .X. solidos, Ospitali Iherosolimitano .XX. solidos, Milicie templi omnia iura que accipio uel accipere deboeo aliquo modo in ipso mansa quod ipsa Milicia habet in parrochia Sancti Genesii de Palafols qui fuit Pontii de Ualleiulia. Dimitto Guilielmo de Malina .L. tascham expletorum illarum mearum condaminarum quas tenet per me ad laborationem in parrochia Sancti Andree de Stagnolo pro medietate seminis perpetuo. Dimitto Bernarda de Tauerteto uictum et uestitum donec ueniat ad etatem et .cec. solidos qui ei tunc dentur; Raimundo Bernardi de Tauerteto patri eiusdem .c. solidos. Dimoto Petra de Macianeto .c. solidos et dimitto Guilielmo de Sancta Columba .cec. solidos bone monete de quaterna. Dimoto domino meo episcopo Gerundensi .I. solidos et rogo eum pro amare Dei ut soluat tumulum meum et sit tutor mei testamenti, et dimitto confratrie de Gradedol meam meliorem uestem et recognosco iniuste accepisse .M. solidos monete de quaterna quos teneor reddere uel dare pro amare Dei, quos .M. solidos consilio uiri sapientis dono dicte ecclesie Sancti Petri de Circata, quos assigno super ipsos duos mansos de Brugariis quos dudum ei iam obligauit pro .cec. solidis, quos .M. et .cec. solidos post obitum meum infra .VI. menses pacchet Raimundus de Mediniano filius meus, quod si infra pretaxatum terminum non fecerit persoluere deinde iure perpetuo habeat et possideat ipsos mansos cum hominibus et feminis et omnibus suis honoribus ubique sibi competentibus dicta ecclesia per suum proprium alodium et francum perpetuo possidendum. Remito et soluo medietatem omnium pignorum ubique que habeo preter · terram Bernardi Alamandi quam in presenti accipio. Uolo insuper et mando manumissoribus meis quod de omnibus expletis meis panis et uini et de aliis meis rebus ubicunque sint paccent omnes integre predictas laxationes et pro hiis que defuerint statuo et trado omnem meum honorem de Stagneolo et de Ermedans in passe manumissorum meorum donec omnia prescripta sine diminutione persoluantur. Dimoto Raimundo de Mediniano filio meo meam casam de Beluezer et mea castella et mea alodia et feua et meos milites et eorum hominaticos et meas baiulias et omnem meum honorem cum hominibus et feminis et omnium ubique mihi competencia preter ipsum que superius donauit et hec prescripta que superius testata sum. Et si dictus Raimundus filius meus obierit sine infantibus reuertatur prescripta Guilielmo de Sancta Columba. Postquam autem hec omnia ordinauit uoluntatem suam de supradictis omnibus rebus nobis scientibus non mutauit et sic ab hac luce decessit. Unde que iniunctum ab ea habuimus nostra caram iudice iuratione firmamus eiusdemque

iuramenti conditionem tam sua quam testium manu corroboramus. Firmatum fuit a supradicta conditrice et a reliquis firmatoribus signo puncti. Geraldus prior Cerchatensis et Bernardus Dalle sacrista ibi propria manu subscripserunt; dies et annus ibi euidens erat expressus. Scriptor Petrus presbiter.

Late conditiones .vm. kalendas ianuarii, infra primos sex menses post obitum predicte testaticis, anno Domini .MCCXXV.

Gerundius presbiter. Ego Bernardus de Dalle firmo sacrista (*s. man.*) Petrus presbiter. Sig+num Guilielmi de Sancta Columba, qui supradictum testimonium iuramus et iurando firmamus. (*s. man.*) Ego Bernardus Curtesius, Gerundensis presbiter canonicus subscribo. (*s. man.*) Bernardus Roselli, Gerundensis ecclesie clauiger subscribo. (*s. man.*) Berengarius de Albuciano, iudex ordinarius Silueque archidiaconus. (*s. man.*)

Guilielmus de Mata, ipodiachonus qui hoc scripsi die et anno quo supra. Sig+num Guilielmi, Dei gratia Gerundensis episcopi, qui originale huius translati uidit ac tenuit. (*s. man.*) Ollarius, notaries domini Guilielmi Gerundensis episcopi, qui has conditiones translataui fideliter .VIII. kalendas decembris anno Domini .MCCXXX. primo, die et anno quibus supra.

Extret de: Marquès, Josep M., ed. Col·lecció diplomàtica de Sant Daniel de Girona (924-1300). Barcelona: Fundació Noguera, 1997. 205-208